(b) Priamus, ut Hectoris filii sui, ab Achille cæsi, corpus pretio redimeret, duce Mercurio, qui cum obscura nebula sepsit, profectus est in Græcorum castra, & per medias excubias ab Achillis tentorium penetrans, cum precibus inflexit, eodemque duce quo venerat, Trojam incolumis se recepit: Vide Homerum lib. Iliad. ultimo. (c) Troja. (d) Currum auro, & muneribus ornatum agens. (e) Græcos excubitores. Solent vigiles ubi excubant ignem excitare. Est Thessalia regio Græciæ. (f) Inimica. (g) Latuit; a nemine visus, detectusque, penetravit. Græco more, fallere, sumitur pro,

ignorari. (h) Animas piorum corpore solutas, morte obita. (i) In Elysiis campis collocas; huc eas deducis. (k) Caduceo; est bacillus quidam, medius inter duos angues hinc inde implexos, & sibi obversos: insigne est pacis. Ajunt Mercurium, cum inter faceret, incidisse in duos angues inter se pugnantibus humi; eum virgam, quam gestabat manu, mediam inter illos posuisse; statimque serpentes a pugna destitisse. Hæc origo Caducei: nisi malis ad veram Moysis virgam illam portentorum artificem referre: constat enim Ethnicos multa e sacris libris imitando duxisse, (l) Animas corporis mole extitas. (m) Cogis, & compellis in eundem quasi gregem; ut oves pastor pedo congregat. (n) Superis, ut Jovi, imis, ut Plutoni, &c.

O D E X.

Leuconoen, curiosam mulierem, admonet, ut, omissa inani futurorum cura, præsentibus bonis fruatur.

Tu ne quæsieris ^a (scire ^b nefas) quem mihi, quem tibi. *Jesus monopolis*

(a) Cave ne curiose inquiras. enim, inquit, nefas est scire.
(b) Legendæ sunt hæ duæ voces intra parentesim: hoc sciri nequit.

Finem a Dii dederint, Leuconoe: nec Babylonios b
Tentaris numeros, ut melius c, quicquid erit,
pati;

(Seu plures hyemes d, seu tribuit Jupiter ultimam,
Quæ nunc e oppositis debilitat pumicibus mare
Tyrrhenum) sapias f, vina liques g; & spatio h
breui

Spem longam reseces: dum loquimur i, fugerit
invida

Ætas; carpe k diem, quam minimum credula
postero.

(a) Vitæ metam. (b) Noli adhibere numeros, & calculos, quibus utantur Babylonii mathematici, ad astrorum cursus metiendos, & suas divinationes peragendas. Chaldæi, seu Babylonii; erant astrologiæ peritissimi, & divinandi scientiam profitebantur. Porro scientia illa divinandi maxime continetur numeris, sive computationibus, quibus astrorum cursus, & motus numeratur, &c. (c) Ut melius patiaris quidquid eveniet. Græca est locutio: particula enim non una ex iis, quæ significant, ut, apud Græcos, jungitur cum infinitivo. Alii accersunt e versu sexto vocem, sapias, & sic explicant; ut melius sapias pati, &c. id est, ut sapientius patiaris. Quidam sic explicant eas voces; ut melius pati, id est quandoquidem est melius, & consultius pati quicquid erit, id est, ferre animo æquo quicquid eveniat. (d) Plures annos ad vivendum dederit. De hyeme porro tunc sæviente pluribus disserit Horatius, quod, cum esset forte asperior, ab ea sibi Leuconoe magis timeret, quæ vivendi desiderio tenebatur, & astrologos de sua vitæ diuturnitate consuluerat. (e) Per pumices intellige scopulos marinis fluctibus exesos, instar pumicis, & excavatos. Senten-

tia est: quæ hyems frangit fluctus maris Tyrrheni, qui alidantur, & concidunt ad oppositos scopulos. Porro Italia porrigitur intra duo maria, Tyrrhenum, & Adriaticum. Tyrrhenum est illud, quod Galliam & Hispaniam respicit: vocatur etiam mare inferum: Adriaticus vero sinus illi oppositur, mare superum. (f) Sapienter utere præsentī hora. (g) Percoles. Percolare vina, est ea per colum, hoc est, sacculum, seu tenue limum, transmittere, ut quicquid est crassius seccernatur: ita fiebant vina leniora, & delicatiora. (h) Cogitatione tam brevis spatii ad vivendum nobis concessi, amputa spem longioris vitæ, & felicitatis: vel, in tam brevi spatio vitæ, noli sperare diuturnam esse posse voluptatum usaram; cum vita brevis adeo sit. (i) Dum hæc tecum loquor: dum hæc ad te scribo, ætas & tempus invidens nostræ felicitati jam effugerit; vitæ pars aliqua transit, mors propior est facta. (k) Hoc die, ejusque voluptatibus, nulla interposita mora, fructus; parum fidens diei crastinæ, quæ incerta. Metaphora ducitur a floribus, aut fructibus, qui non omnes simul, sed paulatim singulari leguntur.

O D E XI.

*Priscos Heroes, maxime Romanos, laudat,
quibus Cæsarem Augustum anteposit.*

Quem virum ^a, aut heroa, lyra, vel acri ^b
Tibia sumes celebrare Clio?

Quem Deum? Cujus recinet jocosa ^c
Nomen imago ^d,

Aut in umbrosis Heliconis ^e oris,
Aut super Pindo, gelidove in Hæmo:

Unde vocalem ^f temere insecutæ

Orphea sylvæ,

Arte materna ^g rapidos morantem

Fluminum lapsus, celeresque ventos,

Blandum ^h & auritas fidibus, canoris

Ducere quercus.

Quid prius? dicam solitis parentibus

Laudibus, qui res hominum ac Deorum,

Qui mare & terras, variisque mundum

Temperat ^k horis ^l?

Unde ^m nil majus generatur ipso,

(a) Ordo est: o Clio, quem virum, quem heroa, quem Deum, tibi celebrandum sumes lyra, vel tibia, &c. Clio est una e Musis. (b) Cujus sonus est acutior. (c) Canendo iterabit. (d) Echo, quæ imago quædam vocis est, eam reddens, & emissam repræsentans, quasi ludendo & garriendo eum eo qui loquitur. (e) Helicon est mons Bœoticiæ in Græcia. Musis sacer; ut Pindus, & Hæmus, ille in Thessalia, hic in Thracia. (f) Quo ex Hæmo voce suavissima canentem Orpheum sylvæ certatim, & ordine nullo sunt secutæ. Orphea porro est accusativus Græcus tertie contractorum. (g) Musica. Erat filius Calliopes, unius e Musis, quæ canendi peritissima. (h) Græcum idioma; id est, potentem ducere

blanda voce, & canoræ citharæ nervis, quercus auritas, hoc est sentientes vocis suavitatem, quasi si fuissent auribus præditæ. (i) Jovis, qui Deum hominumque pater vocabatur; quem initio suorum carminum solebant poetæ laudare, & invocare: vel, solitis, id est, notis & pervagatis. (k) Moderatur. (l) Horæ sæpe significant quatuor anni tempestates: unde Homerus appellat horam veris, pro vere &c. Possunt etiam hic intelligi horæ diurnæ, & nocturnæ, quæ quasi mundum dividunt ac temperant. (m) Ex quo Jove: nullus ipsius liberorum est patri æqualis. Vel, unde, id est, quare, itaque, hoc sensu: quia rerum est summus opifex, & moderator, ideo nihil est ipsi simile aut par.

Nec viget a quicquam simile, aut secundum b
 Proximos illi tamen occupavit c
 Pallas honores.

I 61. Præliis d audax neque te silebo,
 Liber, & sævis inimica virgo e
 Bellis: nec te, metuende certa f,
 Phœbe sagitta.

II 62. Dicam & Alcidem g, puerosque Ledæ h,
 Hunc equis, illum superare pugnis
 Nobilem: quorum i simul k alba l nautis.
 Stella refulsit.

Defluit m saxis agitata humor;
 Concidunt venti: fugiuntque nubes;
 Et minax n (quod sic voluere) ponto
 Unda recumbit.

III 63. Romulum post hos prius, an quietum
 Pompili o regnum memorem, an superbos

(a) Existit, vivit. (b) Prope omnes equestri, & curuli certamine: ille vero, nempe ejus par. (c) Etsi omnia infinito frater Pollux, cestu, & pugnis; tamen post illum proxime, & crudos enim pugnos ad luctam maxime laudatur Pallas. Legunt adhibebant Græci pugiles. (i) aliqui, occupabit, id est, in Castor, & Pollux inter astra hac ode mea, obtinebit locum relati a Jove fuerunt, & nunc a Jove proximum, & honorem; Gemini dicuntur ab Astrologis, post Jovem prima laudabitur, estque illud signum e duodecim (d) Ordo est: nec vero te silebo, o Iber, id est, Bacche, Zodiaci signis tertium. Nautis qui es in præliis audax. Bacchantur, & præesse mari putabantur, adeoque apparere sub figura stellarum duarum, seu potius erraticorum ignium, qui e marinis vaporibus concreti, celebratur apud poetas Bacchi apparent aliquando navigantibus, & serenitatem portendere creduntur. (k) Simul atque. (l) Serenitatis index: prosperas contra Gigantes pugnantis audacia, & fortitudo. (e) Diana, & felix. (m) Aqua, vi tempestatis agitata, & scopulis injecta, ex illis defluit. (n) Intumescens, ac tempestatem, quæ venatione ferarum delecratur. (f) Quæ semper scopum naufragiumque veluti minitans ferit. (g) Herculem: sic appellatur a voce Græca, quæ robur unda pesidet, sternitur, ac in mare recidit. (o) Numa Pompilius Rex secundus Romanorum fuit, pacis & religionis significat; vel, ab Alceo eius amans.

Tarquini^a fasces^b, dubito, an Catonis^c
Nobile lethum.

Regulum^d, & Scauros^e, animæque magnæ

Prodigum Paulum^f, superante Pœno^g,

Gratus^h insigni referam Camæna

Fabriciumqueⁱ:

Hunc^k, & incomptis^l Curium^m capillis

Utilem bello tulitⁿ, & Camillum^o.

Sæva^p paupertas, & avitus^q apto^r.

Cum Lare^s fundus^t.

Crescit occulto, velut arbor, ævo^u

IV Co:

I Co:

II Co:

(a) Dno fuerunt Tarquini, Reges Romani, alter Priscus, sive senior dictus; alter superbus, & Regum Rom. ultimus, homo nequam, & crudelis, quem proinde Horatius hic laudatum nolit. De Prisco igitur sermo est, qui cum Reges Etruscorum vicisset; ab iis sumpsit. Regiæ dignitatis insignia, trabeam, fasces, & Romanis Regibus utenda dedit. Superbos vocat fasces; quia Regiæ potentia, ac majestatis insignia sunt. (b) Sant collecti in fasciculum bacilli, in quibus mediis extat securis. Romanis Regibus, ac postea Consulibus Prætoribusque præferebantur a lictore: significabant potestatem animadvertendi in reos, vel pœna leviori, quam notabant virgæ, seu bacilli teretes, & minuti; vel graviori, quam securis indicabat. (c) Catonem Uticensem intelligit, M. Porcii Catonis nepotem, ita dictum ab Utica, urbe Africa, ubi manus ipse sibi violentas attulit, ne veniret in manus Cæsaris, postquam audivit Pompejanos ab eo profligatos. (d) Dux fuit Romanorum, qui captus ab Carthaginensibus, & Romam de captivis permutandis missus, suavit ne id fieret, ipseque, ut promiserat, rediit ad Pœnos, qui cum resectis palpebris, diuturna vigilia necaverunt. (e) Illustres illi fue-

runt ob magna in Rempublicam merita. (f) Æmilius Paulus, Consul Romanus, ad Cannas cum Hannibale pugnavit: cæso collega suo Varrone, & Romanorum millibus fere 50, ipse fortiter perire cum illis maluit, quam fuga vitam servare. (g) Hannibale victore. (h) Memor illorum virtutis; aut etiam Romanis non injucundus, qui me libenter audient de illis heroibus dicentem. (i) Ille ter Consul fuit; insigni frugalitate, & abstinentia, bella gravia cum Pyrho gessit. (k) Fabricium. (l) Neglectis, & impexis, ut viros militares decet. (m) Unus e priscis Romanis fuit, insigni abstinentia, & frugalitate; aurum a Samnitibus oblatum repudiavit, cum diceret malle se divitibus imperare, quam divitem esse. (n) Protulit, eduxit ad Reip. gloriam, educavit. (o) Is Gallos, incensa Roma Capitolium obsidentes, fugavit; eosdem Romam redeuntes magna strage ad fluvium Anienem cecidit; quintus Dictator fuit. (p) Aspera, fortis, & laboriosa. (q) Ab avis & majoribus relictus. (r) Qui conveniret exiguo fundo, avis frugalibus, & parvis, minime sumptuosa domo. (s) Domo: Lar proprie est Deus domesticus, custos domus. (t) Prædium, Villa. (u) Temporis progressu: nempe sentiens crescit arbor.

Fama Marcelli ^a: micat inter omnes
 Julium sidus ^b, velut inter ignes ^c
 Luna minores.

Gentis humanæ pater ^d, atque custos,
 Orte Saturno, tibi cura magni
 Cæsaris fati data ^e: tu secundo ^f
 Cæsare regnes.

Ille seu Parthos Latio ^g imminentes
 Egerit ^h justo domitos triumpho,
 Sive subiectos Orientis oris

Seras ⁱ & Indos;

Te minor latum reget æquus orbem:

Tu gravi curru quaties ^k Olympum;

Tu parum castis inimica mittes

Fulmina lucis ^l.

(a) Non videtur Horatius Marcellum hunc laudare, qui cum Hannibale pugnavit; Syracusas cepit, &c. ejus enim fama non crescebat sensim instar arboris, creverat sane, & corroborata erat vetustate: neque dici potest crevisse in eius posteris, qui profecto illius Marcelli, quinque Consulis, totque rebus præclare contra Carthaginenses gestis inelyti, laudes non æquaverant. Celebrat igitur hoc in loco Marcellum, Octaviæ filium, nepotem & generum Augusti; qui cum esset admodum adolescens, & omni dote ornatissimus, sensim, ut arbor, ad veterum Marcellorum gloriam & famam surgebat. Obiit ille paucis post Acriacam pugnam annis, vix annum vigesimum ingressus, ann. ab U. C. 731. Augusti, & Romæ lucem incredibili. (b) Julium Cæsarem significat, sub cujus mortem apparuit in Cælo stella crinita per dies septem, & anima ejus esse credita est, quæ Cælo recepta foret. Nota gradationem. Incipit laudare Augusti familiam, a Marcello,